
事 務 連 絡

令和４年（2022年）７月13日

各関係医療機関の長 様

北海道保健福祉部感染症対策局

感染症対策課予防接種担当課長

新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状に係る国への協力可能な医療機

関の調査について

貴機関におかれましては、日頃から本道における新型コロナウイルス感染症対策に種々

御尽力を賜り、心よりお礼申し上げます。

今般、国から、新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状について、その治療法を

含め、必要な研究を行うに当たり、国の研究者への協力の可否等について照会があり、次

のとおり調査を行いますので、７月27日（水）までご回答をお願いします。

記

１ 調査内容

国の研究者への協力の可否等について

２ 回答様式及び回答方法

別添「医療機関記入用」のとおり

E-mail（covid.wakuchin@pref.hokkaido.lg.jp）により回答願います。

３ 回答期限

７月27日（水）まで

４ 国への協力が可能な場合の留意点

回答様式の「国の研究者への左記連絡先提供の可否」欄に「○」を記入頂いた場合、

国の研究者から、新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状に関する受診状況を詳

細に聴取する等、研究への協力を依頼されることが想定されますのでご留意ください。

担当：ワクチン班

電話：011-206-0359


